1315 gennaio 26, Udine.

Andrea detto "Frulga" da Udine, essendo malato, detta le proprie ultime volontà e chiede di essere sepolto presso la chiesa di S. Maria maggiore, cui lascia mezza marca di denari aquileiesi. Dispone quindi vari legati in favore delle chiese e dei poveri, del custode e dei canonici, chiedendo che per il suo anniversario siano accesi quattro ceri e che la sua sepoltura venga ricoperta di porpora. Vuole inoltre che un sacerdote celebri ogni giorno la messa sull'altare di S. Odorico entro la chiesa di S. Maria di Udine. Dopo aver lasciato altri legati ai figli ed ai parenti prossimi, nomina sua erede la moglie Domenica.

Originale membr., mm 545 x 265, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 36. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1314 26 I". Sul verso, mano sec. XIV: "Testamentum mag[istri] condam [Andree] F[rulge ...] Sancti [O]dorici"; altra mano sec. XIV: "Test(amentu)m Andree f[rul]gie qui [dota]vit altare sancti [Vol]dorici"; mano sec. XVII-XVIII: "1315 [2]6 ian(uarii). Testamentum magistri q(uondam) Andree Frulga, in quo [multa] ligavit custodi, canonicis et capitulo Utinensi, ex quo [si quidem] appetit capitulum Utinense antiquius esse quam multi non bene consci[i] opin[un]tur"; mano sec. XX, a matita: "36c".

Pergamena in buone condizioni di conservazione. Inchiostro unico.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Anno Domini millesimo tricentesimo quintodecimo, indictione terciay^a, die sexto exeunte ianuario, presentibus dominis Hermanno notario de / Utino, Pricavallo qui fuit de Monteregali et Marquardo mercatore qui fuit de Artenea, Libanorio becario, Petro dicto Trifolga spadario, Çecado pelipario de Postcoles, / Raymundo dicto Bilin calcifice filio Ianuarii de la Casina et Niculussio dicto Lancon qui fuit de Galano filio condam Iacobi de Puteo testibus et alliis pluribus ad hoc / vocatis et rogatis. Hendreas dictus Frulga de Utino, sanus mente licet corpore languens, nolens intestatus decidere per presens nuncupativum testamentum sine sc/riptis in hunc modum facere procuravit. In primis quidem elegit sepulturam sui corporis apud ecclesiam Sancte Marie magoris^a de Utino at cuius fabricam legavit medium / marcam denariorum Aquilegensium. Item voluit, ordinavit et legavit quod de redditibus medie marce denariorum Aquilegensium quam Menis de Sancta Maria la Longa anuatim sibi solvere tenetur pro quadam / domo sita in burgo inferiori Utini, ut dicebat, tragintaduo denarii per camerarios ipsius ecclesie qui pro tempore fuerint in aniversario suo pro pane et vino ad vigilias suas / faciendas expendantur anuatim et ipsi camerarii custodi et canonici et alliis sacerdotibus qui interfuerint pro ipsius anima distribuere teneatur; vigintiquatuor denarii de dictis / redditibus sint camerariorum pro ipsorum labore; decemseptem denarii etiam de ipsis redditibus deveniant camere ipsius eccliesie, ita quod in aniversario ipsius quando missa conventus pro ipsius anima / celebrabitur dicti camerarii teneantur acendere et ardere facere quatuor cereos apud sepulturam ipsius et purpuream camere imponere super sepultura, donec missa ce/lebrata fuerit; septem autem denarii qui super habundant de dictis redditibus dicte medie marce solvantur curie domini patriarche, prout debetur de iure pro domo predicta. / Item legavit redditus unius marce denariorum Aquilegensium custodi et canonici eccliesie Sancte Marie predicte, quam sibi solvit Benvenutus de Sancta Maria la Longa pro dicta domo sita in / burgo inferiori Utini, ut dicebat, ita quod de dictis redditibus dicte marce sexdecim denarios custos ant(e) p(ar)te(m) et primo habere debeat et quadraginta denarios de dictis / redditibus dicte marce dictus custos et canonici sacerdotibus qui in dicto suo aniversario interfuerint et pro ipsius Handrea^b anima missas celebrabunt distribuere teneantur / anuatim prout eis pro ipsius anima et utilius viderint expedire; residuum autem dictorum reddituum dicte marce dicti canonici cum custode qui interfuerint in ipsius aniversario / equaliter pro rata infra se dividere teneatur et ad eos perveniant at hoc quod pro ipsius anima oraciones Deo facere teneantur. Item legavit, voluit et

^a da intendersi maioris

^b da intendersi Andree

ordinavit quod / reditus unius marce denariorum Aquilegensium quam sibi solv(un)t Martinus filius presbiteri Hermanni et heredes olim Valtirussii fratris Leonardi Altrusii de Utino super quadam domo / et orto sitis in burgo inferiori Utinensi cum eorum pertinenciis, ut dicebat, et reditus medie marce prefate monete de reditibus unius marce quam Mayucinus / de Utino filius condam Mayucii sibi solvere tenetur, ut dicebat, pro quadam domo sita in foro novo Utini, in qua moratur, anuatum pro suo aniversario faciendo per camerarios / sepe dicte eclesie dicte Sancte Marie de Utino tam in pane, faba, oleo necessario dicte fabe, cepe lignis et alliis necessariis distribuantur pauperibus et at eos / camerarios qui pro tempore fuerint dicti reditus perveniant anuatum; dans et concedens ex nunc eisdem et cuilibet eorum ius omnemque actionem realem et personalem eo modo / ut premittitur quod et quam habeba(n)t, habet seu visus est habere in dictis reditibus et possessionibus supradictis et omne ius spangandi et dispangandi intromitendi et in / eos retinendi possessiones supradictas prout ipse Handreas plenum ius in predictis dignosebatur habere. Residuum vero dictorum redituum dicte marce quam dictus May/ucinus solvit ut premittitur sit et esse debeat dictorum custodis et canonicorum, ita quod teneantur de reditibus dicte medie marce sacerdotibus ipsius eclesie promissis / faciendis pro ipsi Andree anima viginti denarios dare et distribuere inter eos, prout eis melius videbitur expedire. Item legavit eclesie Sancte Marie de castro Utini medium / marcam denariorum Aquilegensium; item eclesie Sancti Laurenci de eodem loco quadraginta denarios Aquilegenses; item ospitali medium marcam, silicet Sancte Marie Madalene de Utino; item eclesie Sancti / Francisci ordinis fratrum Minorum de Utino medium marcam denariorum Aquilegensium; item eclesie Sancti Petri martiris ordinis fratrum predicatorum de Utino medium marcam denariorum Aquilegensium; item / eclesie Sancti Laçeri de eodem loco medium marcam denariorum Aquilegensium; item eclesie Sancti Quirini de Utino quadraginta denarios Aquilegenses; item eclesie Sancti Petri de Tavella quadraginta denarios. Item legavit / cuilibet capelle de Utino extra muros et infra fossatum ville, eclesie Sancti Viti de Cascanano et eclesie Sancti Tome de Caprileis, octo denarios pro qualibet. Item legavit viginti / marcas denariorum Aquilegensium [Ma]rgirusse^c filie condam Cristiani que moratur [cum eo in]^d domo, quas viginti marcas per heredem suum subscriptum eidem Margirusse dare et / solvere voluit quandocumque maritum acceperit. Item legavit Parusino filio suo naturali duodecim marcas denariorum Aquilegensium, cum quibus voluit ipsius Parussini filias maritari / et dotari, videlicet cuilibet earum pro rata quas nunc habet at presens dum modo marite(n)tur de consilio parentum, ita quod si aliqua decedere(n)t, viventes seu vivens in partem mori/entis subcedat seu moriencium, mandans, volens et iubens quod dicte duodecim marce tempore debito prout inferius exprimetur apud idoneam personam deponantur, ita quod ali/quam utilitatem iuste dicte filie Parussini consequi valeant et in utilitatem earum redu(n)de(n)t donec nub(er)i(n)t, et hoc fiat de consilio domine Domenie uxoris sue et / Hermanni notarii de Utino de deposito supradicto, ita etiam quod que primo maritabitur partem suam de predictis duodecim marcis habere debeat. Item legavit Leonardo filio / suo spurio octo marcas denariorum Aquilegensium quas voluit eum habere ann(o) transacto immediate post eius decessum. Item legavit in stirpe et non in capite suis proximioribus / quos nunc abet^e ad presens et de hoc cum iure docebit(ur) et aparebit sic esse quadra(n)ta denarios Aquilegenses pro qualibet stirpe et in hoc iure hereditario eos seu eas voluit esse / tacitos et contentos. Item voluit, ordinavit et legavit pro salutis anime sue remedio et domine Domenie anima uxorius sue subscripte quod unus sacerdos quolibet / die, exceptis diebus dominicis, super aram Sancti Vodorlici in eclesia Sancte Marie in terra Utini sita et posita missam celebrare et oficium dicere teneatur, impedimento / legitimo excepto, dum modo de dominorum custodis et canonicorum sive capituli dicte eclesie processerit voluntate atque consensu, vel de ipsorum magori parte, ita tamen quod presen/tacio dicti sacerdotis at predicta facienda et exequenda fiat et fieri tantum possit et valeat predictis dominis custodi et canonicis sive capitulo eclesie antedicta / presbiterum prefatum in hac parte legaverit, donaverit, dederit seu cesserit; et si prefati domini custos et canonici sive capitulum renuere(n)t seu

^c inchiostro evanito

^d inchiostro evanito

^e da intendersi habet

acceptare nollent, / dederit atque cesserit tunc per ipsam dominam Dominicam vel cui ius suum cesserit in hac parte seu legaverit et donaverit ordinatio dicti sacerdotis presentatio fiat / et etiam voluit, ordinavit atque nichilominus mandavit quod memorata domina Dominica heres et uxor eius, vel cui ius suum dederit, donaverit atque cesserit, in alia eclesia / ubi sibi, vel illi cui ius suum dederit, magis videbitur expedire in illa parte predictum ordinamentum, mandatum, voluntatem seu dispositionem libere valeat atinplere^f. Item / legavit sacerdoti predicto pretextu oficii sui sive celebrationis faciendi seu faciende super ara(m) predicta(m) seu alio altari reditus livelli quatuor marcarum et m[edi]e^g / denariorum Aquilegensium persolvendi anuatim eidem super possessionibus subscriptis: in primis quidem livellum quadraginta denariorum Aquilegensium super domo condam Machilini sita in Cramis; item livellum qua/draginta denariorum Aquilegensium super domo et furno heredum condam Odorlici sit(is) in foro vet(eri) Utini; item livellum quadraginta denariorum Aquilegensium super domo condam Benvenuti stacionarii / sita in Pelipariis; item livellum tragintaduorum denariorum Aquilegensium super domo et terra Candidi Brisetti condam sit(is) in burgo inferiori Utini; item livellum tragintaduorum denariorum Aquilegensium / super domibus heredum condam Tomasini notarii sit(is) in burgo inferiori Utini; item livellum duodecim denariorum Aquilegensium super domo heredum condam Petri calcificis sita in burgo infe/riori Utini; item livellum viginti denariorum Aquilegensium super domo heredum condam Catalde sita in foro novo Utini; item livellum vigintiquatuor denariorum Aquilegensium super domo condam Çufeti / sita iuxta collum; item livellum quinque denariorum Aquilegensium super domo Trifolge spadarii sita in riva(m) cerdonum; item livellum sexsaginta denariorum Aquilegensium super domo in qua morabatur ma/gister Tomasius medicus; item livellum unius denarii super terra Cigoli sita in Grecano; item livellum unius denarii super bagarçio Pauli sito in Grecano apud Termenetum^h; item / livellum vigintiquatuor denariorum super orto heredum condam domini Ypuchi; item livellum tredecim denariorum super domo olim Benedicti sita in burgo inferiori Utini; item livellum sede/[cim]ⁱ denariorum et medii Aquilegensium super domo Iacobi de Pasilano condam sita in burgo inferiori Utini; item livellum novem denariorum super domo Trifolge spadarii sita in riva cer/donum; item livellum decem denariorum super domo condam Hermanni domini Gostantini sita in burgo inferiori Utini; item livellum viginti denariorum super domo Mayucini sita in foro / novo apud domum Danielis Vercii; item livellum quinquagintaunius denarii super uno sedimine domus sita apud forum veterem Utini; item livellum quinquagintaduorum denariorum Aquilegensium / super domo olim Henrici sita in foro veteri de Utino; item livellum quadraginta denariorum Aquilegensium super una tenut(a) et domibus Nicolai Quartarii sit(is) in Grecano; item livellum duodecim / denariorum super domo et tenut(a) condam Boneti cerdonis sit(is) in burgo inferiori Utini; item livellum vigintiocto denariorum super tenuta una Iacobi de Risano sita in burgo inferiori / Utini; item livellum vigintiquatuor denariorum super una arga et ortu Ra(n)tulfi sit(is) in burgo predicto; item livellum quatuor denariorum super una tenuta condam Raugati sita in burgo inferiori; / item livellum sedecim denariorum super domo et canipa Egidii becarii sit(is) in dicto burgo; item livellum sedecim denariorum super tenuta et domibus heredum condam Stifinie sitis in burgo predicto; / item livellum quinque denariorum super domo Ostasii fabris^j sita in burgo predicto; item livellum quatuor denariorum super domibus heredum Vicardi sitis in burgo inferiori Utini; item livellum tra/gintaduorum denariorum super domo et tenuta Misitini barberii sitis in foro veteri de Utino; item livellum sedecim denariorum super quadam domo et terra postposita sitis in burgo / inferiori Utini, ita quod dictus sacerdos de predictis reditus qui pro tempore fuerit co(n)tinuo dictum altare inluminare teneatur et in missis celebrandis candelas [expend(er)e]^k. / In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et accionibus et in iure presentandi dictum

^f da intendersi adimplere

^g inchiodato evanito

^h inchiodato evanito

ⁱ inchiodato evanito

^j da intendersi probabilmente fabri

^k inchiodato evanito

sacerdotem dominam Domeniam uxsorem suam predictam suam sibi here/dem instituit et esse voluit quocumque modo melius videre potest, ita quod si iure testamenti non valeret, saltim valeat iure codicillorum seu cuiuslibet alterius ultime volunta/tis, et cum eo iure quo melius valere potest. Actum Utini, in domo dicti Hendree testatoris.

S.T. Et ego Ulvinus de Utino, imperiali auctoritate notarius, predictis hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

37

1314 gennaio ..., [Duino]

Il nobile Rodolfo da Duino, colto da una grave infermità, dettando il proprio testamento ordina ai suoi eredi di rinunciare all'avvocazia ed ai diritti sulla villa di Pieris, detta in tedesco Steindorf, in favore della chiesa di Beligna, e ciò in remissione dei suoi peccati. Nascinguerra e Ugo da Duino consegnano quindi tali diritti a Mattia abate di Beligna, che rimette a Rodolfo le ostilità, ingiurie ed offese rivolte contro lo stesso abate, la sua chiesa e la chiesa di S. Giovanni del Carso.

Originale membr., mm 420 x 280, ACAU, *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, nr. 37 [A]. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1314 ". Sul verso, mano sec. XIV: "1314. Testamentum domini Rodulfi de Duino, in quo [renun]ciat adv[oc]ac[i]am ville de Pedriz que in Theotonicho d[icit]ur Staydorf, que nu(nc) est villa de Pieris iuxta Isoncium. N° III. P."; altra mano sec. XIV: "[Testam]entum domini Rodulfi de Duino de bonis de Pieris"; mano sec. XIV-XV: "Instrumentum [...]" ; mano sec. XVII: "Pedrizzo e Tetonico. 1314"; mano sec. XX, a matita: "37c".

La pergamena manca del margine destro a causa di uno strappo o per rosicature di topi, con parziale perdita del testo, sino a mm. 60, specialmente in corrispondenza delle ll. 1-15, che in alcuni casi viene integrato tra parentesi quadre.

In nomine Dei eterni amen. Anno eiusdem millesimo tricentesimo quarto decimo, indictione de[cima ...] / ian(uarii). Actum in domo ante portam Castri, presentibus domino Matheo iudice Flu(min)is, Voulfingo [...] Con]/rado de Folchenmarcht scriba dominorum de Duino, Petrussio de Tarzent, Hermanno Rem[etz filio condam] / Hermanni de Lypa testibus et aliis quam pluribus fide dignis ad hoc vocatis et rogatis. [...] / miles dominus Rudolfus de Duino felicis recordationis ac pie memorie in lectulo infirmi[tatis ...] / bona et sat(is) p(er)fec(t)a r(ati)one divina favente gr(ati)a frueret(ur), de omnibus hiis que co(n)t(ra) Deum et ius[...]/sat totis temporibus vite sue se cum bona et pura conscientia et corde cont(ri)to ac humiliato [...] / te ac rationabil(ite)r fecit et condidit testamentum et hoc esse voluit suam ultimam voluntatem [...] / per suos heredes ac successores firmiter observari, dans inter cetera domino Nassingerre nepot[i ...] / suo st(er)ati(us)^a in mandat(um) quod advocaciam et omnia iura que prenominatus dominus Rudolfus de Duino ha[bet] [...] / pot(er)at in villa de Pedriz que in Thethonico Stayndorf nuncupatur deberent manumittere et [...] ecclesie Beli]/ginensi libere et absolute resignare et refutare ac renunciare eisdem iuribus omnibus / ipsius et in remissionem omnium suorum peccatorum, unde predicti domini Nassingerre et Huco de Duino desid[...] / et affectantes tanquam filii obedire predicti domini Rudolfi patris eorum et domini parere ac obedire monitis [et] / mandatis et ipsius prout ordinaverat exeq(ui) testamentum ded(er)unt et resignaverunt predictam adv[oc]ac[i]am / et iura predicta de communi voluntate in man(ibus) reverendi patris et domini domini Mathie venerabilis abbatis ecclesie [Beli]/ginensis recipienti pro se ac ecclesia sua predicta, ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum, d[ictam] / adv[oc]ac[i]am et iura predicta in quieta et pacifica possessione a die presenti in antea et in ipsis bonis perpetua gau[de]re libertate deinceps et predictus dominus abbas propter huiusmodi libere donationis gr(ati)am et libertatem sibi [et] / ecclesie sue predicte per

^a lettura incerta

prefatos dominos data et concessa remisit prenominato domino Rudolfo om(ne)s obliq(ui)[ta]tes, [in]/iurias et ofensas quas sibi et ecclesie sue ac ecclesie Sancti Iohannis de Charsis fecerat usque ad presentem [diem]. / Promiserunt insuper antedicti domini de Duino per se ac eorum successores et heredes, fide manuali prestita [vi]/ce et nomine sacramenti et sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et fixo(rum) tam presencium quam futurorum, / cum refectione dampnorum litis et interesse ac expensarum omnium ex inde competit(ur)orum ac competit(ur)arum [...] / vel extra, de dicta advocacia et iuribus predictis amodo se non intromittere et abbatem ac e[cclesiam] / Beliginensem in dictis bonis non aggravare nec facere aggravari per se vel per quamcumque aliam in[terposi]tam personam ymo poti(us) ipsa bona p(ro) virib(us) defendere ac tueri, promittentes nomine suo supra [omnia et] / singula in hoc instrumento contenta non facere vel venire aliqua ratione, dolo, ingenio sive [causa], / sub pena superius posita et expressa; qua pena soluta vel non, h(ec) presens manumission[is et] / libere donationis ac perpetue libertat(is) carta nichilominus suam semper obtineat ^b firmit[atem].

S.T. Ego Thumadus, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui et rogatus scripsi meoque signo cons[ue]to roboravi.

^b segue libe(r)t(atem) depennato e parzialmente eraso

1315 aprile 27, Monfalcone.

Il vescovo di Pedena Enoch consacra la chiesa di S. Ambrogio di Monfalcone, filiale della pieve di S. Maria Marcelliana di Monfalcone e con questa soggetta al monastero di Beligna, essendo anche stata dotata dall'abate della metà di un manso presso la villa di Ronchi e vari altri beni. Al termine di tale consacrazione e dotazione, il vescovo Enoch introduce l'abate nel possesso della chiesa.

Originale membr., mm 210 x 120, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 38. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1315 27 IV". Sul verso, mano sec. XIV: "1315. [Ecclesia Sancti] Amb(r)osii de Mo(n)te Falcone spe(c)tat ad mon(asterium) de Beligna. N° XXIII"; altra mano sec. XIV: "Ecc(lesia)a Mon[tifalconis ...]"; mano sec. XVII-XVIII: "Ronchis e Monfalcone, 1315 26 ap(ri)le"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) d'A[q]uileia"; mano sec. XX, a matita: "38c".

La pergamena presenta grinze, inchiostro sbiadito e alcuni strappi ai lati, con parziale perdita del testo specialmente sul lato sinistro in corrispondenza delle ll. 14-16, che in alcuni casi verrà integrato tra parentesi quadre. Inchiostro unico.

In nomine Domini. Anno eiusdem millesimo tricentesimo quinto decimo, indictione / tertia decima, die quarto exeunte aprilii, presentibus domino presbitero Nycolao vicario ple/bis Marseliane, domino presbitero Bono filio Simon(is) in monasterio Roxacen(si) / commoranti, domino fratre Vitemaro monacho mon(asterii) Belegi(n)en(sis), ser Iacobo va[...]/peter de Rigo, ^a Arighino et Petro condam ser Pagani de Montefalcon(e) et a[liis]. / Cum ecclesia Sancti Ambroxii de Montefalcon(e), tamquam filia plebis / Marsaliane pertinentis ad mon(asterium) Beligi(n)en(sem), ut^b per venerabillem / [pat]rem dominum fratrem Enoch episcopum Petenen(sem) consecraretur, qua(m) / [si qui]dem consecrationem perficere volebat, ni(si) venerabilis vir dominus / M(athias) prefati monasterii abbas dictam ecclesiam de Montefalcone / dotaret tamquam verus dominus et patronus pleb(is) et ecclesie / antedicte e(ss)et. Dominus M(athias) abbas pro se et suis successoribus / eamdem ecclesiam de Montefalcon(e) cum medio unius mansi / [posi]ti apud villam de Ronch(is) rectum per Iohannem Guastaferum / [de e]adem villa et cum trigintaquatuor pedes ollivaru(m) / [sci]tos apud villam de Io[.]eglia[n]o dotavit; qua si quidem / dotatione facta et consecratione dicte ecclesie ut moris est / et completa dictus dominus episcopus coram predictis testibus et populo / de Montefalcon(e) prefatum dominum abbatem tamquam verum / dominum et patronum plebis et ecclesie memorare in tenutam / et posessionem eidem ecclesie posuit et induxit. / Actum in foro Montiffalconis, ante ecclesiam Sancti Ambroxii.

S.T. Ego Thomasinus condam domini Guill(elm)i de Fa(r)ra / civit(atis) Mediol(an)i, imperiali auctoritate notarius, pre/dictis interfui et rogatus scripsi.

^a lettura incerta

^b ut alla fine del testo con segno di richiamo

1315 settembre 24, Udine.

Enrico e Ermanno da Luincis, anche a nome dei fratelli Francesco e Asquino, ordinano alcuni legati per l'anniversario della morte del nobile Mattia loro genitore, lasciando mezza marca di denari alla chiesa presso la quale egli fu sepolto, a beneficio della chiesa e dei sacerdoti officianti, da pagarsi su un manso nella villa di Mieli in Carnia; inoltre lasciano varie somme di denaro in favore di numerose chiese udinesi, delle monache di S. Chiara e S. Pietro, dell'ospedale di S. Maria Maddalena, degli infermi di S. Lazzaro di Udine, oltre che alla pieve di Gorto in Carnia, con le sue capelle filiali, alla pieve di S. Pietro di Zuglio e all'ospedale di Gemona.

Originale dalle note di Federico Galvagni da Udine, membr., mm 390 x 160, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 39. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1315 25 IX". Sul verso, mano sec. XIV: "T(estamentum) ol(im)d(omi)ni Mathye de Ca(r)nea medie [marche]"; mano sec. XVIII: "N. 27. 1315 6 7bre"; mano sec. XX, a matita: "39c".

Pergamena in discreto stato di conservazione, presenta inchiostro sbiadito in alcuni punti. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo tricentesimo quintodecimo, indictione terciadecima, die septimo exeunte mense / setembris, presentibus nobili viro domino Hectore condam domini Costantini, Iohanne / Cuculuça de Utino, Geroldo de Carnea, Soldanerio de Soldaneriis de / Florencia qui moratur Utini, Detemario notario qui fuit de Montegnaco et / nunc moratur Utini, Francisco condam Pilinerii de castro Utini, Andrea dicto / Mocio filio domini Laurencii qui moratur Utini, Artuico stacionario de Utino / testibus et aliis pluribus. Post ordinacionem et dispositionem quam fecit olim / dominus Mathias de Carnea qui morabatur Utini, Henricus et Herma/nus fratres pro se et fratribus suis Francisco et Asquino filiis condam predicti domini / Mathie ordinaverunt in perpetuum in aniversario prefati domini Mathie / [..... medium]^a marcham in ecclesia ubi est eius sepultura hoc modo, / videlicet quod custos et canonici p(ro) vigilia in mane ante missam faciendam / et misse conventionali qui interfuerint habeant viginti denarios. Item in / sero precedenti pro vigilia facienda ad sepulturam pro pane et vino sex/dicim denarios expendantur. Item quod unusquisque sacerdos faciens residenciam / in ecclesia predicta q(ua)n(do) missam celebrabit habeat unum denarium et custos duos. Item / quatuor denarios subdiaconis et diaconis et clericis dividantur qui interfuerint in die aniversarii; residuum vero quod superfuerit de media marcha predicta / ad fabricam dicte ecclesie deputentur; et ad hoc faciendum et adimplendum prefati / filii condam domini Mathie obligaverunt et consignaverunt mansum unum situm in / Carnea, in canali de Guarto, in villa de Melli qui regitur per Indriussium / dicte ville, hoc modo quod si per prefatos filios domini Mathie condam supradicta / non adimplerentur, tunc custos et canonici qui pro tempore fuerunt in dicta ecclesia libe/ram potestatem habeant mansum predictum intromitendi, hoc modo quod si aliquis / de heredibus predictis vellet ordinacionem predictam adimplere, custos / et canonici qui pro tempore fuerint mansum predictum asigne(n)t alii h(abe)ri quicumque fue/rit volenti predicta adimplere. Item prefati heredes pro anima et remedio pecatorum / condam domini Mathie predicti donaverunt ecclesie Sancte Marie de castro Utini ad / fabricam viginti denarios; item ecclesie Sancti Francisi ordinis fratrum Minorum / de Utino viginti denarios; item ecclesie predicatorum viginti denarios; item celle Sancte Clare de Utino viginti denarios; item ecclesie Sancti Quirini virgin/ti denarios; item ospitali Sancte Marie Magdalene viginti denarios; / item infirmis Sancti Laçari viginti denarios; item monachabus Sancti Petri duo/dicim denarios; item singullis capellis de Utino quatuor denarios. / Item ecclesie Sancte Marie de Carnea in canali de Guarto quatuor/dicim denarios in perpetuum solvendos anuatim, videlicet hocto ad fabri/cam ipsius ecclesie, sex sacerdotibus pro missis celebrandis in aniversario ipsius / condam domini Mathie super [manso]^b sito in canali Pedarcii, in

^a inchiostro evanito

^b assente nel testo per evidente omissione del notaio, si propone questo ripristino del testo

villa de Pesariis, / qui regitur per Freydussium. Item dederunt singulis capellis dicte plebis de Guarto quatuor denarios ad fabricam; item quatuor denarios ad fabricam ecclesie Sancti Petri de Carnea; item ospitali de Glem(ona) quatuor denarios. / Actum Utini, in simiterio ecclesie Sancte Marie de Utino.

S.T. Et ego Nicolaus condam magistri Gregorii de Utino, imperiali auctoritate notarius, ex comissione michi facta per reverendissimum in Christo patre et dominum dominum Bertrandum Dei gratia / sancte sedis Aquilegensis dignissimum patriarcham, prout in notis / [condam domini]^c Federici Galvagni de Utino adinveni ita fideliter scripsi / nil adendo vel minuer[do quod]^d subs[tan]ciam^e contractus varietur et ad peren/nem formam reduxi et scripsi

^c si propone questa integrazione del testo evanito

^d piccola lacerazione che ostacola la lettura

^e piccola lacerazione che ostacola la lettura

1316 aprile 14, Cividale.

Il nobile Artuico di Castello, agendo anche a nome dei minori Nicolò e Giovanni Francesco del fu Odolrico di Castello, autorizza Giacomo da Ro abitatore di Castello ad alienare in qualsiasi modo al Capitolo di Aquileia un manso sito nella villa di Morsano.

Originale membr., mm 380 x 165, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 40. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1316 14 IV". Sul verso, mano sec. XVI: "Facultas data ab Artuico de Castello Iacobino de Roma vendendi unum mansum in Morsano capitulo A[qu]uileien(si). N° 32 m.m.m."; altra mano sec. XVI: "1316. Una cu(m) investitura ipsius mansi"; mano sec. XVII-XVIII: "N. XXXII. Morsano, 1316 14 aprile"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "40c".

La pergamena, in buone condizioni di conservazione, contiene due documenti (docc. 40 e 40 bis). Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC^o sexto decimo, indictione quartadecima^a, die quartodecimo in/trante mense aprilis, presentibus domino presbitero Iacobo vicario ecclesie Sancte Marie de / Cort in Civitate, domino Vincentio clero et seschalco capituli Civitatis, Nicolao de Bu/drio familiare nobilis viri domini Artuici de Castello, Antonio dicto Matausel de / Castello et aliis. Nobilis vir dominus Artuicus de Castello, tamquam maior domus prefate / et tutor pupillorum et heredum condam domini Odolrici de Castello, silicet Nicolay et / Iohannis Francisii, pro se et tutorio nomine predictorum pupillorum, silicet Nicolay et Iohannis / Francisii, dedit et contulit plenam et liberam potestatem Iacobino de Ro habitatori / de Castello quod possit et valeat quandcumque voluerit vendere, obligare, alienare et / permutare mansum unum situm in villa de Morsano qui regitur per Michilutum et / per Andream socios libere et perpetuo venerabili viro domino Guillielmo decano et / capitulo Aquilegen(si) vel alteri recipienti vice et nomine predictorum, aut alteri persone / cui ipsi Iacobino melius videbitur expedire, promitens dictus dominus Artuicus / pro se et tutorio nomine quo supra omnem venditionem, cessionem et obligationem quoquo modo factam / quod [dictus]^b Iacobinus fecerit aut faciet pro se et suis heredibus habere perpetuo ratam / et firmam tenere et non contra facere, dicere vel venire ratione aliqua, dolo, ingenio sive / causa per se vel interpositam personam, sub pena et obligatione omnium suorum bonorum presentium / et futurorum et pena dupli valoris dicti mansi ut pro tempore plus valuerit, minus quinque / soldis Veronensem parvorum, in singulis capitulis stipulatione et promissa, qua pena soluta vel non, presens / tamen instrumentum et omnia que continetur in ipso obtineant plenum robur. / Actum in Civitate Austria, in orto domus in qua habitat prefatus dominus Artuicus.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus / interfui et rogatus scripsi.

^a indict(i)o(n)e q(ua)rtaadeci(m)a alla fine del testo con segno di richiamo, seguito da ex d(i)c(t)is quod amisi in
indict(i)o(n)e

^b inchiostro evanito

40 bis

1316 aprile 9, Cividale.

Giacomino da Ro abitatore di Castello, volendo vendere un manso sito nella villa di Morsano che egli aveva ricevuto in feudo dalla casata di Castello, ne aveva proposto l'acquisto a Artuico di Castello, ma questi aveva rifiutato l'offerta. Quindi Giacomino da Ro chiede a Artuico di investire detto manso a Ambrosino mansionario e procuratore del Capitolo di Aquileia

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC^o sexto decimo, indictione quartadecima, die / nono intrante aprilii, presentibus magistro Girardo de Vicencia physicho et canonico de / Civitate, Vincencio clero et sescalco capitulo Civitatensis, Ectore stationario de Aquileg(ia) / et aliis. Cum Iacobinus de Ro habitator Castelli haberet in feudum mansum unum in Morsan(o) / rectum per Michilutum et per Andream socios de Morsano a domo de Castello et ipsum mansum / vellet vendere, idem Iacobinus prefatus dictum mansum nobili viro domino Artuico de Castello / tamquam maior domus predicte et tutori pupillorum et heredum condam domini^a Odolrici de Castello, silicet / Nicolay et Iohannis Francisii fratum, obtulit si eum vellet emere p(ar)at(us) sibi dare pro minori / precio quam alteri persone. Qui dominus Artuicus respondit et dixit se ipsum mansum emere non / velle, nec in pecuniam habere, unde de ipso manso faceret sic(ut) sibi placuerit et dictus Iacobinus ipsum / dominum Artuicum rogavit ut dictum mansum Ambrosino mansionario^b Aquileensi et procuratori / capitulo Aquilegensis investire deberet recipienti vice et nomine capitulo Aquilegensis. / Qui dominus Artuicus duobus cirotectis acceptis ipsum Ambrosinum de dicto manso / libere investivit in manibus suis^c recipiendo vice et nomine quo supra. Actum in Civitate / Austria, in orto domus in qua habitat prefatus Artuicus de Castello.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus / interfui et rogatus scripsi.

^a d(omi)ni nell'interlinea superiore con segno di inserzione

^b da intendersi mansionario

^c suis nell'interlinea superiore con segno di inserzione

1316 aprile 18, Aquileia.

Giacomino da Ro abitatore di Castello vende per ventiquattro marche di denari aquileiesi a Ambrosino mansionario della chiesa aquileiese, agente come procuratore del Capitolo di Aquileia, un manso sito nella villa di Morsano.

Originale membr., mm 385 x 160, A.C.A.U, *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 41. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1316 18 IV". Sul verso, mano sec. XIV: "Emptio unius mansi in Morsano siti [...]""; altra mano sec. XIV: "Carta ma(n)si [...] Morxano empti a Iacobino de Ro"; mano sec. XV: "III^{or} inst(ru)menta unius mansi siti in Morsano empti a Iacobino de Ro CCCXVI"; mano sec. XVI: "Emptio unius mansi in Morsano q(uo)d erat capituli ab illis de Castello"; mano sec. XVII: "Emptio unius mansi in villa de Morsano"; mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1316 18 aprile"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia"; altra mano sec. XVIII: "N° L^{ta} m., 1316"; mano sec. XX, a matita: "41c".

La pergamena, in buone condizioni di conservazione, contiene due documenti (docc. 41 e 41 bis). Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC^o sextodecimo, indictione quartadecima, / die decimoctavo intrante mense aprilis, presentibus domino presbitero Odolrico vicario plebis / de Tercento, Symuto gastaldione et notario de eodem loco, Pelegrino et Anceloto de Morsan(o), / Paulo de Gonars puero Iacobini de Ro et aliis pluribus. Iacobinus de Ro habitator / in Castello precio et foro vigintiquatuor marcharum denariorum Aquilegensis monete, quod totum fuit / confessus, contentus et manifestus se recepisse et habuisse ac sibi numeratum tempore huius contractus fuisse / ac se integre recepisse a domino Ambrosino mansionario^a ecclesie Aquilegensis, procuratore / venerabilis viri domini Guill(elm)i decani et totius capituli Aquilegensis dante pro dicto capitulo, / renuncians exceptioni omni non habiti ac non recepti ac non numerati sibi precii tempore huius contractus / et omni legis et iuris auxilio tam canonici quam civilis omnique alii suo iuri, exceptioni actioni rei / et defensioni et omni laudo, laudamento sententie, iudicio, consuetudini et statuto factis et / faciendis sibi competentibus et competituris, cum quibus a contentis in hoc instrumento se possit defe/ndere aliquatenus vel tueri vel de quibus in presenti instrumento plenam et expressam oporteat / fieri me(n)t(i)o(n)e(m), per se suosque heredes vendidit, dedit et tradidit eidem domino Ambrosi/no procuratori, ut patet publico instrumento facto manu domini presbiteri Odorlici de Gonars / sub eisdem anno et indictione, ementi et recipienti pro dicto capitulo et vice et nomine / ipsius, mansum unum situm in villa de Morsan(o) rectum per Michilutum et per Andream dicte / ville, et hoc iure feudi, ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum, utendum et / vendendum et quicquid dicto capitulo aut cui ius suum dare voluerit placuerit perpetuo / faciendum, cum campis, pratis, silvis, pascuis, nemoribus, capulis, comuniis, terris / cultis et incultis, paludibus, domibus, sediminibus, ortis, curiis, baiarciis, cisis, / vitibus, arboribus, plantis, sepibus, rivalibus et fosatis, aquis aquarumve ductibus, / viis et inviis et omnibus et singulis que habet supra se, intra se, infra se in integrum, cum liberis / accessibus et egressibus suis usque in vias publicas omnique iure, actione, seg(n)oria, usu / seu requisitione, servitute, dominio, honore, comodo et utilitate^b sibi ex dicto manso vel / pro ipso modo aliquo pertinente de iure vel de facto, promitens per se suosque heredes dicto / Ambrosino recipienti nomine quo supra, cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et stabilium / presentium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum litis et extra et interesse refectione, se de predicto / manso vel aliquo iure ipsius nullo tempore^c unquam per se vel alterum movere litem vel questionem aut / controversiam ullam, sed ipsum mansum ab omni homine, universitate, ecclesia, collegio et persona / legitimate defendere, manutenere, autoriçare ac in solidum disbrigare numquamque contra / predicta vel aliquid predictorum per se vel interpositam

^a da intendersi mansionario

^b utilitate corretto mediante espunzione di -li-

^c tempore nell'interlinea superiore con segno di inserzione

personam dicere, facere vel venire ratione aliqua / dolo, ingenio sive causa, sed ea omnia rata et firma habere perpetuo et tenere, constituens / se ipsum pro eo precario nomine possidere donec ipsius mansi tenutam et corporalem possessionem / acceperit, quam accipiendo et retinendi auctoritate propria licentiam dedit et plenariam potestatem, / sub pena dupli valoris dicti mansi ut pro tempori plus valuerit, minus quinque soldis / Veronensem parvorum, in singulis capitulis stipullata et promissa, que pen(es) totiens peti^d / possit et exigi cum effectu quotiens committertur in c(aus)a, et ea soluta vel non, presens tamen / instrumentum et omnia que continentur in ipso perpetuo obtineant plenum robur; pro quibus / omnibus atendendis et firmiter observandis, precibus dicti Iacobini et pro ipso nobilis vir / dominus Girardus de Castello, cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, se / warentatorem, manutentorem et defensorem in iure constituit. In cuius rei et mansi / tenutam et corporalem possessionem deponendi ipsum Ambrosinum procuratorem nomine quo supra / datus fuit nutius^e Tealdus notarius subscriptus. Actum Aquileg(ie), in platea civitatis predice.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis / omnibus interfui et rogatus scripsi.

^d segue possit depennato

^e da intendersi nuntius

41 bis

1316 maggio 11, Morsano.

Tealdo notaio e abitatore di Castello, su richiesta di Giacomino da Ro abitatore di Castello, pone Ambrosino mansionario della chiesa di Aquileia e procuratore del Capitolo nella tenuta e possesso di un manso sito nella villa di Morsano.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC° sextodecimo, indictione quartadecima, die undecimo / intrante madio, presentibus Pelegrino puero domini^a Ulvini de Camis Civit(at)e comor(ante), Radio de / Morsano iurato domine Katerine de Castello, Iohanne de Morsano masario predicti domini Ulvini / et aliis. Ego Tealdus predictus notarius et habitator Castelli nuntius datus per Iacobum de Ro habitatorem / Castelli ad ponendum Ambrosinum mansionarium^b Aquilegensem et procuratorem capituli Aquillegensis in tenutam / et corporalem possessionem cuiusdam mansi dicti Iacobini siti in vila de Morsano qui regitur per / per Michilutum et Andream socios supradicti per ipsum Ambrisinum procutatorem dicti capituli / ab ipso Iacobino, eundem Ambrosinum in tenutam et corporalem possessionem dicti / mansi posui ac introduxi, dando sibi de tegumine in manibus ut moris est / in signum tenute et intromissionis masi^c preffati, p(re)cipiendo etiam dictis masariis / ut de cetero obedire debeant dicto capitulo vel speciali eius nuntio vel nuntiis. / Actum in vila Morsani, ante domum predicti Michiluti.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a segue U- depennato

^b da intendersi mansionario

^c da intendersi mansi

1316 maggio 4, Aquileia.

Il decano Guglielmo ed il capitolo della chiesa maggiore di Aquileia nominano loro procuratore il mansionario Ambrosino nell'acquistare da Giacomino da Arco abitatore di Castello un manso feudale nella villa di Morsano, presso Castions di Strada, e nel richiedere un garante al nobile Artuico di Castello, tutore degli eredi del fu Odolrico di Castello, oltre che la rinuncia del feudo.

Originale membr., mm 200 x 180, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 42. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1316 4 V". Sul verso, mano sec. XIV: "Procuratorum capitulo qualit(er) Ambrosinus mansionarius emit pro capitulo mansum a Iacobino de Ro sito in Morsano. N° XXI m.m. 1316"; mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1316 4 mag(gi)o"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia"; mano sec. XX: "42c".

Pergamena, in buone condizioni di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo sexto decimo, indictione quarta decima, die quarto intrante / maio, in capitulo maioris ecclesie Aquilegensis, presentibus dominis presbitero Iacobo Ceriberi mansion(ario) et Vincen/tio custode maioris ecclesie Civitatensis, Tealdo notario habitatore Castelli et aliis testibus. Venerabiles / viri domini Guill(el)mus decanus et capitulum prefate maioris ecclesie Aquilegensis, super infrascriptis et aliis ad / capitulum more solito congregati, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt discretum virum dominum Ambrosi/num eorum mansionarium ibidem presentem et hoc mandatum sponte suscipientem suum certum nuntium et / procuratorem legitimum ad emendum et recipiendum ipsorum nomine a Iacomo de Arcu qui moratur / Castelli quemdam suum mansum feudalem situm in villa de Morsano prope Castellion(o) de Strata qui / regitur per Andream et Michiluttum homines eiusdem ville, nec non ad dicti mansi possessionem na(n)ciscend(am) seu re/cipiendam ac etiam ad petendum et recipiendum a nobili viro domino Artuycho de Castello tutorio nomine pupil/lorum condam domini Odolrici de Castello sibi procuratorio nomine pro ipsis dominis decano et capitulo et a quibuscumque ali/is personis quorum interest vel interesse possit ad dictum mansum seu ad dictam venditionem manutentorem / et deffensorem et dicti feudi reunctionem cum clausulis circa predicta debitis et consuetis, nec non ad omnes / alias securitates, renunciations et obligationes in predictis debitas, consuetas et oportunas, ipsorum nomine / petendum et recipiendum a quibuscumque personis et generaliter ad omnia et singula alia faciendum et / procurandum in predictis et circa predicta que necessaria et utilia videbuntur et que quilibet verus et legitimus procurator facere / pot(est) et que ipsi facere possent si personaliter interessent, procurantes sub ipotecha omnium suorum bonorum se / firmum, ratum et gratum habituros quicquid per ipsum procuratorem in predictis et circa predicta factum seu procuratum fuerit.

S.T. Ego Odolricus de Gonaro, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui et rogatus / scripsi.

1317 giugno 6, Castel Porpetto.

Il nobile Arnoldo del fu Leonardacio di Brazzacco Superiore rimette nelle mani del nobile Nicolo del fu Odorlico di Castello un manso nella villa di Ronchietis che la sua famiglia teneva in feudo dalla casata di Castello.

Originale membr., mm 295 x 170, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 43. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1317 6 VI". Sul verso, mano sec. XIV: "Inst(an)t(i)a refutationis mansi de [Ron]chetis"; altra mano sec. XIV: "[...] de quodam manso in Ronchett(is) dicto capitulo per dominum Nicolaum de Castello [et vero] q(uod) in hoc instrumento dictus d(ominus) [... multa bona] in feudum a capitulo [a]quil[egensi]; mano sec. XVI: "Fatent(ur) nobiles de Castello se habere multa bona in feudum a capitulo Aquilegen(si). Vide q(ua)ia in 2° instrumento: et in primo illi de Brazaco habent [... Detalmus, sunt] vassalli no[bilium] de Castello"; mano sec. XVII-XVIII: "Resignatio dominorum de Brazaco unius mansi in Ronchietis quod habebant in feudum a dominis de Castello, nec non eodem capitulo Aq(uilegensi) a quo dictum mansum ipsi de Castello habuerant in feudum. R."; altra mano sec. XVII-XVIII: "Ronchietis, 1317 6 giugno"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia".

La pergamena, in buone condizioni di conservazione, contiene due documenti (docc. 43 e 43 bis). Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC° decimoseptimo, indictione quintadecima, die / sexto intrante mense iunii, presentibus Petro Besana de Monça nunc Aquileg(ie) comor(ante), Sasso / de Castro Rig(an)çolo nunc habitatore de Castello, Iacomello filio condam domini Quirini Badalotti / de Veneciis, Stephano dicto Ribaldel de T(ri)esto et aliis. Cum domini de Braçacho Superiori / multa habeant bona in feudum a dominis et domo tota de Castello, inter que bona habent mansum / unum in feudum situm in villa de Ronchetics, rectum per Vignutum et fratres, quem mansum sive / feudum et omne ius feudi dominus Arnoldus filius condam domini Leonardacii de Braçacho Superiori pro se / et domo sua tota in manibus nobilis viri domini Nicolay filii condam^a domini Odorlici de Castello libere et pure / refutavit et resignavit cum omni plenitudine iuris dicti feudi cum duobus cirotecis ipsum dominum N(icolaum) / prefatum de dicto feudo libere investiendo. Quam resignationem, refutationem et investitionem dictus dominus / Arnoldus pro se et domo tota predicta, cum obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum et sub pena dupli dicti / mansi sive feudi, minus quinque soldis Veronensium parvorum, in singulis capitulis stipulata et promissa / promisit habere ratam et firmam ac gratam, perpetuo tenere et non contra facere, dicere vel venire ratione / aliqua, dolo, ingenio sive causa, per se vel interpositam personam, sub pena predicta, qua pena totiens peti / possit et exigi cum effectu quotiens comitetur in eam, et ea soluta vel non^b, predicta omnia in sua ma/neant firmitate. Actum Castell(i), sub domo communis.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui / et rogatus scripsi.

^a conda(m) nell'interlinea superiore con segno di inserzione

^b no(n) nell'interlinea superiore con segno di inserzione

43 bis

1317 giugno 6, Castel Porpetto.

Il nobile Nicolò del fu Odorlico di Castello rimette nelle mani di Ambrosino mansionario aquileiese un manso nella villa di Ronchietis che la casata di Castello teneva in feudo dal Capitolo di Aquileia.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC° decimoseptimo, indictione quintadecima, die sexto / intrante mense iunii, presentibus domino Ottobono de Felicianis de Placencia, Woluino de Braçacho / Superiori, Iacobino de Ro habitatore de Castello, Petro Besana de Monca nunc comor(ante) in Aquileg(ia) / et aliis. Cum domini sive domus de Castello habeant multa bona in feudum a capitulo Aquilegensi, / inter que bona habent mansum unum in feudum a dicto capitulo situm in villa de Ronchetis, rectum per / Vignutum et fratres, quod feudum sive mansum predictum nobilis vir dominus Nicolaus filius condam domini / Odolrici de Castello pro se et fratre suo domino Iohanne Francisco ac eorum heredibus et successoribus univer/sis pure et libere refutavit et resignavit cum omni plenitudine iuris dicti feudi in manibus / discreti viri domini Ambrosini mansionarii^a ecclesie Aquilegensis tamquam procuratoris dicti capituli, / prout publico instrumento facto manu Odolrici notarii de Gonaro sub eisdem anno et indictione predictis, / die tertio intrante iun(io) plenum continetur, recipientis vice et nomine dicti capituli, eundem / Ambrosinum de dicto feudo libere investiendo, recipiendo nomine quo supra. Quam refutationem, / resignationem et investitionem dictus dominus Nicolaum per se suosque heredes, cum obligatione omnium suorum / bonorum bonorum presentium et futurorum et sub pena dupli valoris dicti mansi sive feudi, minus quinque soldis / Veronensium parvorum, in singulis capitulis stipullata et promissa promisit habere ratam et firmam / ac gratam, perpetuo tenere et non contra facere, dicere vel venire per se vel interpositam [personam]^b ratione aliqua, / dolo, ingenio sive causa, qua pena totiens peti possit et exigi cum effectu quotiens comi/tetur in ea, et ipsa soluta vel non^c, predicta omnia in sua permaneant firmitate. / Actum Castell(i), sub domo communis.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus / interfui et rogatus scripsi.

^a da intendersi mansionarii

^b assente nel testo per evidente omissione del notaio, si propone questa integrazione del testo

^c no(n) nell'interlinea superiore con segno di inserzione

1317 giugno 6, Castel Porpetto.

Nicolò del fu Francesco da Fauglis, con il consenso del nobile Nicolò di Castello suo signore, vende per ventitre marche e mezza di denari aquileiesi a Ambrosino mansionario della chiesa di Aquileia, procuratore del decano Guglielmo e del Capitolo di Aquileia, un manso nella villa di Ronchiettis retto da Venuto e fratelli.

Originale membr., mm 265 x 155, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 44. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1317 6 VI". Sul verso, mano sec. XIV: "Instrumentum venditionis mansi de Ronchetis facte per Nicolaum de Famigl(is) III^c XVII"; mano sec XVI: "In Ronchett(is) emptio"; mano sec. XVII-XVIII: "1317, N° XI, R." altra mano sec. XVII-XVIII: "Ronchiettis, 1317 6 giugno"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia"; mano sec. XX: "44c".

Pergamena, in buone condizioni di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem Domini millesimo CCC° decimo septimo, indictione quintadecima, / die sexto intrante mense iunii, presentibus domino Ottobono de Felicianis de Placentia, / Woluino de Braçacho Superiori, Iacobino de Ro habitatore de Castello, Petro Besana de / Monça n(un)c Aquileg(ie) como(rant)i, Sasso de Castro Rigi(n)çolo habitatore Castelli, Homadei de Bo/nonia, Antonio capit(aneo) et Clapiço de Castello et aliis pluribus. Nicolaus filius condam domini / Francisci de Favull(is) precio et foro viginti trium marcharum et medie denariorum Aquilegensis monete, / quod totum fuit confessus, contentus et manifestus habuisse et recepisse ac sibi numeratum tempore huius contractus / fuisse et integre recepisse ab Ambrosino mansionario^a ecclesie Aquilegensis procuratore venerabilis / viri domini Guill(elm)i decani et totius capituli Aquilegensis dante pro dicto capitulo, renuncians omni / exceptioni non habiti, non recepti, non numerati sibi dicti precii tempore huius contractus et omni legum / et iuris auxilio tam canonici quam civilis omnique alii suo iuri, exceptioni, actioni, defensioni et / rei et laudo, laudamento sententie, iudicio, consuetudini et statuto factis et faciendis / sibi competentibus et competituris cum quibus a contentis in hoc instrumento se possit defendere ali/quatenus vel tueri vel de quibus in presenti instrumento plenam et expressam oporteat fieri / me(n)t(i)o(n)em, per se suosque heredes cum voluntate nobilis viri domini Nicolay sui domini dedit, / vendidit, tradidit et investivit eidem Ambrosino recipienti et ementi vice et nomine / dicti capituli Aquilegensis mansum unum situm in villa de Ronchetis rectum per Vignutum / et fratres iure proprii, ad habendum, tenendum, possidendum, gaudendum, vendendum, donandum, / obligandum, permundandum, pro anima et corpore iudicandum et quicquid dicto capitulo de/incepis placuerit perpetuo faciendum, cum campis, pratis, silvis, pascuis, nemoribus, / capulis, comuniis, terris cultis et incultis, domibus, ortis, sediminibus, curiis, viis / et inviis, vineis, baiacciis, cisis, vitibus, arboribus, plantis, sepibus, rivalibus / et fosatis, aquis aquarumve ductibus et omnibus et singulis que habet supra se, inter se, infra / se in integrum a celo usque ad habissum, cum liberis accessibus et egressibus suis usque in vias / publicas omniisque iure, actione, usu seu requisitione, servitute, dominio, comodo et utilitate sibi ex dicto manso vel pro eo modo aliquo pertinente de iure vel de facto, promitens / per se suosque heredes cum voluntate dicti domini sui eidem Ambrosino recipienti nomine quo / supra^b et cui ius suum dare voluerit stipullanti, cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium / et immobilium presentium et futurorum et omnium dampnorum et expensarum litis et extra et interesse refectione, / se de predicto manso vel aliquo iure ipsius ullo unquam tempore per se vel alterum [non]^c movere litem vel questionem / aut controversiam ullam, sed ipsum mansum ab omni homine, universitate, ecclesia, collegio et persona / legitimate defendere, manutener, auctoricare ac in solidum suis propriis expensis disbri/gare nunquamque contra predicta vel aliquid predictorum

^a da intendersi mansionario

^b segue aut espunto

^c assente nel testo per omissione del notaio, si propone tale integrazione del testo

per se vel interpositam personam dicere, facere vel venire / ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa, sed ea omnia rata et firma habere perpetuo ac tenere, / sub pena dupli valoris dicti mansi ut pro tempore plus valuerit vel meliorat(us) fuerit, minus quinque / soldis Veronensium parvorum, in singulis capitulis stipullata et promissa, que totiens peti possit / et exigi cum effectu quotiens comitetur in causa, et ipsa soluta vel non, presens tamen instrumentum et / omnia que continentur ipso vel minus perpetuo obtineant plenum robur. Pro quibus omnibus / attendendis et firmiter observandis precibus dicti venditoris et pro ipso Woluin(us) et Iacobin(us) / testes predicti, cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et stabilium presentium et futurorum / et omnium dampnorum et expensarum litis et extra ac interesse refectione, se de predicto manso / warentatores et defensores in iure constituerunt. In cuius mansi tenutam et / corporalem possessionem deponendi ipsum Ambrosinum nomine quo supra datus fuit nun/tius Tealdus notarius subscriptus. Actum Castell(i), sub domo communis.

S.T. Et ego Tealdus de Pergamo, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus in/terfui et rogatus scripsi.

1321 giugno 4, Aquileia.

Pellegrino del fu Odolrico da Morsano vende per trentatre marche di denari aquileiesi a Guglielmo decano del Capitolo di Aquileia, agente anche a nome del Capitolo, un manso sito nella villa di Morsano che la casata di Castello teneva in feudo da detto Capitolo. Infine, il nobile Nicolò di Castello, procuratore della medesima casata, rimette il feudo di quel manso allo stesso decano.

Originale membr., mm 340 x 195, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 45. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1321 5 VI". Sul verso, mano sec. XIV: "Instrumentum venditionis facte capitulo Aquileg(ie) de manso Morsani per Pelegrinum Cavalerium de dicta villa"; mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1321 4 giugno. Alienazione"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia"; mano sec. XX: "45c".

Pergamena, in buone condizioni di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo vigesimo primo, indictione quarta, die quarto intrante iunio. Aquilegie, in contrata maioris ecclesie, in via publica ante domos turrium habitationis infrascripti domini / decani, presentibus dominis Ferrarino de Feraria et Gabriele de Utino qui moratur Castelli notariis, Bonoaldo / de Iustinopoli, Petro de Larica calcifice ac Francisco pellipario civibus Aquilegensibus, Nycholao condam domini / Francisci de Castello qui dicitur de Favallis ac Ribaldello de Mugla et Iacomino de Raude habitatoribus / Castelli et aliis pluribus testibus. Ibidem Pelegrinus condam domini Odolrici de Morsano sub strata Sancti / Pelegrini per se suosque heredes precio et foro triginta trium marcharum bonorum denariorum Frix(acensum) Aquilegium de quo tempore / huius contractus contentus, confessus et manifestus fuit in se habuisse et plenarie recepisse a venerabili viro / domino Guillelmo decano Aquileensi dante et solvente pro se et vice et nomine totius capituli ecclesie Aquilegensis, renuncians / exceptioni non habite et non recepte pecunie quantitatis ac sibi integre non numerate et tradite pecunie supradicte / et omni alii exceptioni et auxilio iuris vel facti, taciti vel expressi, cum quo contra predicta vel infrascripta modo aliquo dicere / seu facere poss(et) vel venire de iure vel de facto, dedit, vendidit et tradidit eidem domino Guillelmo decano / Aquileensi, recipienti et ementi pro se et vice et nomine ipsius capituli Aquilegensis suorumque successorum et cui vel quibus ius / suum dare volueri(n)t iure proprii, quemdam suum mansum situm in dicta villa de Morsano qui regitur per / Aldinum et Nycholaum filium condam Meni Carnelli et Çuanellum de dicta villa, quem mansum domus de Castel/lo a prefato capitulo Aquileensi habebat in feudum, cum domibus, ortis, baiarciis, campus cultis et incultis, silvis, / pratis, pascuis, viis, sediminibus, arboribus, aquis, aquarumve decursibus, comu(n)gnis seu comunitatibus / et cum omnibus que habet super se, infra seu intra se ac cum omnibus et singulis ad dictum mansum pertinentibus a celo / usque ad abissum ac cum omnibus introitibus et exitibus suis et cum omni iure et actione, usu seu requisitione, / dominio et honore ad ipsum mansum modo aliquo seu quolibet pertinente, ad habendum, tenendum, gaudendum et possi/dendum et quicquid eis et eorum successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum, sine contradictione alicuius persone / vel requisitione; promittens dictus vendor per se et heredes suos et cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immo/bilium presencium et futurorum eidem emptori quo supra nomine recipienti et stipulanti de dicto manso vel parte / ipsius litem vel controversiam ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, sed ipsum mansum ab omni homine / et universitate legittime deffendere, auctoriçare et disbrigare suis propriis sumptibus et expensis, nec contra / predicta vel aliquo predictorum ullo tempore per se vel per alium seu alios dicere, facere vel venire aliqua ratione / vel ingenio sive causa de iure vel de facto, sub pena dupli extimationis dicti mansi habita ratione meli/orationis que pro tempore plus valuerit vel fuerit meliorat(e), minus quinque solidis Veronensem parvulorum, qua pena / soluta vel non, nichilominus omnia et singula suprascripta et infrascripta firma et rata perdurent, item refficere / et restituere eis omnia et singula dampna et expensas ac interesse litis et extra, si quas vel si quod pro